Kondisi ini tidak bertahan lama, sebab pada abad ke 13 H/19 M, *Wahhâbi* dikalahkan oleh Muhammad Ali Pasya dari Mesir yang berada di bawah kekuasaan Utsmani.¹⁷ Pada saat menyerang *Wahhâbi*, Muhammad Ali Pasya turut menggunakan jasa perwira-perwira Eropa untuk menyukseskan misinya.¹⁸ Sejak 1227 H/1812 M, Dinasti Utsmani melarang ajaran *Wahhâbi* berkembang di Hijaz.¹⁹ Pemikiran *Wahhâbi* baru bangkit kembali pada masa kepemimpinan Abdul Aziz bin

¹²H.C. Amstrong, *Jejak Sang Penguasa...*, hlm. xiv.

¹³H.M Yusran Asmuni, *Dirasah Islamiyah: Pengantar Studi Pemikiran dan Gerakan Pembaruan dalam Dunia Islam Jilid III*, cet.